
SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149183

PORTARIA Nº 12 DE 26 DE AGOSTO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH e a Secretaria Especial dos Direitos Humanos da 
Presidência da República – SEDH/PR:
PROCESSO Nº: 2008/472976
CONVÊNIO Nº: 02/2008
OBJETO: Implementação de ações relacionadas à defesa do 
consumidor no âmbito do Programa Nacional de Segurança 
Pública com Cidadania - PRONASCI
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2008
VIGÊNCIA: 27/06/2008 a 31/12/2010
FISCAL: Andrea de Oliveira Maués
MATRÍCULA Nº: 54196062/3
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Convênio, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a seus superiores em 
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Fabio de Melo Figueiras
Portaria de Designação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149158
PORTARIA Nº 13 DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH e a Secretaria Especial dos Direitos Humanos da 
Presidência da República – SEDH/PR:
PROCESSO Nº: 2008/559565
CONVÊNIO Nº: 700246/2008
OBJETO: Erradicar o sub-registro de nascimento e garantir o 
direito de acesso à certidão de nascimento às famílias carentes 
de cidadania.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2008
VIGÊNCIA: 01/12/2010
FISCAL: Maysa dos Anjos Almeida
MATRÍCULA Nº: 54181395/3
RAMAL: 2735
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Convênio, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a seus superiores em 
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Fabio de Melo Figueiras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149685

PORTARIA: 579
Objetivo: Para realizar visita de acompanhamento e avaliação de 
casos de pedido de inclusão no programa de Apoio e Proteção a 
Vitimas e Testemunhas Ameaças - PROVITA/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
334995/NILCE MARIA DA COSTA DIAS (ASSESSORA DE 
GABINETE) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 
31/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149450

PORTARIA Nº 14 DE 01 DE JUNHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH e a Secretaria Especial dos Direitos Humanos da 
Presidência da República – SEDH/PR:
PROCESSO Nº: 2010/73475
CONVÊNIO Nº: 04/2010
OBJETO: Emissão de 2ª via de Registro de Nascimento a ser 
ofertada à população carente de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2010
VIGÊNCIA: 21/05/2010 a 20/08/2010
FISCAL: Gleisson Oliveira da Silva
MATRÍCULA Nº: 57197797/2
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Convênio, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a seus superiores em 
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data de assinatura do Convênio acima especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Fabio de Melo Figueiras

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149376

ERRATA DA PORTARIA N°. 545/2010 de 04.08.2010, publicada 
no DOE n°. 31.726 de 09.08.2010.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57176407/2 Vivian Lis Paes de Freitas 2010 01/09 a 
30/09/2010

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57176407/2 Vivian Lis Paes de Freitas 2010 08/09 a 
07/10/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Aviso de Suspensão de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149487
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e ainda considerando os autos do Processo Administrativo nº 
27585/2010, Pregão Eletrônico nº 015/2010, cujo objeto é 
a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) no 
fornecimento e/ou prestação de serviço de material gráfico e 
serigráfico, conforme o Termo de Referência, anexo I. RESOLVE: 
SUSPENDER o referido pregão em virtude do equívoco no 
cálculo do valor estimado bem como nas especificações dos lotes 
até que as especificações sejam ajustadas ao valor estimado, 
para todos os efeitos legais.
Belém, 26 de agosto de 2010.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da CPL e Pregoeiro/SEJUDH
PORTARIA Nº 652/2009

CONSELHO DELIBERATIVO DO BANCO DO PRODUTOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149195

RESOLUÇÃO 001/2010 – CDBP, 25 DE AGOSTO DE 2010.
Aprova a alteração de membros do Comitê Técnico Executivo do 
Banco do Produtor.
O Presidente do Conselho Deliberativo do Banco do Produtor, no 
uso de suas atribuições, com base no que estabelece os artigos 
7º e 8º, § 1º da Lei nº. 6.345 de 28 de dezembro de 2000 e art. 
18 do Decreto nº. 5.062 de 13 de dezembro de 2001, e
CONSIDERANDO a promulgação da Lei nº. 7.018, de 24 de 
julho de 2007; e,
CONSIDERANDO a substituição de membros do Comitê Técnico 
Executivo do Banco do Produtor,
RESOLVE:
Art. 1º - Ratificar a composição do Conselho Deliberativo do 
Banco do Produtor:
Representantes do Governo do Estado do Pará:
Marcílio de Abreu Monteiro – Secretário de Estado de Projetos 
Estratégicos-SEPE (Presidente)
Edílson Rodrigues de Sousa – Secretário de Estado de Governo-SEGOV
Affonso Rodrigues Vianna Neto – Presidente do Banco do Estado 
do Pará S.A.-BANPARÁ

Art. 2º - Alterar a composição do Comitê Técnico Executivo do 
Banco do Produtor
Representantes do Governo do Estado do Pará:
Luís Eustórgio Pinheiro Borges – SEPE (Coordenador)
Ana Elizabeth Neirão Reymão - SEGOV
Áderson do Carmo Braga Pessoa – BANPARÁ.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor nesta data.
Art.4º - Esta resolução revoga as disposições em contrário da 
Resolução nº 003/2009 - CDBP, de 17/07/2009.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
Presidente do Conselho Deliberativo do Banco do Produtor.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149164

PORTARIA Nº.437/2010-NGPR 
BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2010.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº137456/2010
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DO CARMO GOBITSCH PAIXÃO, Gerente, matrícula 
nº. 5747554/5, no período de 01 a 30/10/2010, referente ao 
período aquisitivo de 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149353

PORTARIA Nº 018/2010-DAF                   
BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2010

A Diretora de Administração e Finanças - SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria Nº 021/2009- 
SEIR,de 29 de junho de 2009.
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, para o mês de SETEMBRO/2010, 
conforme discriminação abaixo:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO
PERÍODO DE 

GOZO

Alorna Pinheiro Sampaio 57190323/1 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Claudia de Moraes Rego Hesketh 25607/1 2008/2009 01/09 à 30/09/10

Claudio Dusik 57213804/1 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Denivaldo Dias Pinheiro 5851513/4 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Danni Roberto Santos de Souza 55588847/3 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Francisco Carvalho Feitosa 57190020/4 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Francisco Ezivandro Araujo Santos 57188831/3 2008/2009 01/09 à 30/09/10

Hugo Nazareno Carvalho da Silva 55590106/3 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Jocileide do Socorro Veloso 
Bezerra 57202687/1 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Jailton Vasconcelos Manito 5815940/2 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Joaquim Daniel Alves Barbosa 57198302/2 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Kátia Manoella de Araujo Rocha 55588185/2 2009/2010 01/09 a 30/09/10

Marcio Mamede Barros Rodrigues 55588569/2 2009/2009 01/09 à 30/09/10

Raimundo Dionizio Pinto Brito 5868246/3 2008/2009 01/09 à 30/09/10

Reginaldo do Socorro Silva 
Lourenço 57204806/1 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Ronaldo Miranda Campelo 57202707/1 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Sideilton Maxwel Oliveira de 
Almeida 57189047/2 2009/2010 01/09 a 30/09/10

Silvio Martins Borges 54189194/1 2009/2010 01/09 à 30/09/10

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Raimunda Nonata Pontes de Barros
Diretora de Administração e Finanças 


